conditionem] i. e. uxorem (Partio). Cornel. Att. 12. „quum nullius non conditionis potestatem haberet.“ Unde etiam formula in dissolvendis sponsalibus: *Conditions tua non utor.* v. ind. — Al. h. l. *conditione*.

Fausto Sullae] Denuo de hujus sponsa agebatur, quam prius Pompejus contra datam fidem Servilio Caepioni promiserat. v. ad c. 21. Tamen Faustus eam tandem accepit. v. c. 75.

circa eum] Pompejum, τοὺς περὶ αὐτὸν, [ejus amicos et asseclas. Plut. Caes. 20. ἐνταῦθα καθήμενος (in Gallia Cispadana) ἐδημαργώγει, πολλῶν πρὸς αὐτὸν ἀφικνουμένων, διδούς, ὃν ἔλαστος δειχθεῖν καὶ πάντας ἀποτέμπων, τὰ μὲν ὅχοντας οἷον παρ' αὐτοῖς, τὰ δὲ ἐλπίζοντας. et Pomp: 51. χευσόν δὲ καὶ ἀργυρούν καὶ τάλλα λάθυρα καὶ τοὺς ἄλλους πλοῦτον τὸν ἐκ πολεμίων τοσοῦτον περιγενέμενον εἰς τὴν Ἦρμην ἀποστέλλων, καὶ διαπειρῶν ταῖς διαρροοῖς καὶ συγχορηγῶν ἀγροφονούσις καὶ στρατηγοῖς καὶ ύπατοις καὶ γυναιξὶν αὐτῶν, φύεισθο πολλούς. quamquam utroque loco Plut. de priori, quam Suet. tempore loquitur, quod tamen nihil refert, quum Caesar hunc agendi modum ab initio continuaverit.

gratuito] non substantive sumendum prout cum Burm., sed referendum ad senore, cui inest pecuniae notio, quam σύλληψιν h. l. statuit Ernesti. *Pecunia autem gratuita est sine usuris aliqui data*, ut Plin. ap. 3, 11. „pecuniam etiam — mutuatus ipse gratuitam dedi.“ Al. h. l. *gratuitu*, mero, si quid video, *vitio*. Walther. Observ. c. verba *gratuito* et *levi senore* absolute accipienda censet, quasi Suet. sciipsisset: *aere alieno ita obstrictis, ut aut gratuito debitum contraherent, aut leve fenus esset.*

strictis, ex reliquo quoque ordinum genere, vel invitatos, vel sponte ad se commeantes, uberrimo congiario prosequebatur: libertos insuper servulosque eiususque, prout domino patronove gratus quis esset. Tum reorum, aut obaeratorum, aut prodigae juventutis, subsidium unicum ac promptissimum erat: nisi quos gravior criminum, vel inopiae luxuriaevē vis urgeret, quam ut subveniri posset a se: his plane palam, *bello civili opus esse*, dicebat. [28] Nec minore studio reges atque provincias per terrarum orbem alliciebat: aliis captivorum millia dono offerebas; aliis citra Senatus populique auctoritatem, quo vellent, et quoties vellent, auxilia summittens: superque Italiae, Galliarumque et Hispaniarum, Asiae quoque et Graeciae potentissimas urbes praecipuis operibus exornans: donec, attonitis iam omnibus, et, quorsum illa tenderent, reputantibus, M. Claudius Marcellus Consul, edicto praefatus, de summa se Republica acturum, retulit ad Senatum, ut ei succederetur ante tempus;